Præterea de fœderis arca vel potius sanctificationis quid aliud dicam, nisi quod et mater arca est fœderis, continens in se quidquid est sanctificationis vel creaturæ vel creantis: et Filius in matre similiter arca sanctificationis est potius existens quam continens sanctificationum sanctificationem? Habet autem tabulas Testamenti, quia in corde ejus, universa describuntur mandata vitæ et pacis. Ha-

bet et virgam Aaron : *Virga æquitatis, virga regni* A
ejus (Psal. XLIV, 7). Frondit quoque in nativitate,
 floruit in resurrectione, germinavit in ascensione,
 nuces protulit in Spiritu promissione vel missione.
 Nostra quoque virga seu Virgo frondit credens
 angelo, floruit concipiens in utero, germinavit pa-
 riens ex utero, nuces protulit fugiens in Ægyptum
 cum Filio, vel videns eum pendentem in patibulo.
 Fillus est nostra apud Patrem propitiatio, quia in-
 terpellat pro nobis; Mater apud Filium, quia rogat
 pro culpis nostris; Filius est Sanctus sanctorum,
 quia Deus deorum; et Mater est Sancta sanctorum,
 quia Virgo virginum. Filius habet phialam purissimæ
 carnis, ut ab ea sumatur poculum vitæ; Mater si-
 militer, in omni conversatione sua, casta et munda,
 præbet nobis exemplum conversandi sine querela. B
 De thuribulo Filii Pater odoratur incensum propi-
 tiationis; de thuribulo Matris tota perfunditur do-
 mus angelicæ conversationis. Filius est altare de
 terra sancta, quia corpus habet de Matre sine ma-
 cula, in quo cremantur holocaustomata dum condon-
 antur peccata; Domina nostra nihilominus altare
 est terrenum, quia refugium est miserorum.

Et quid amplius ei assignare possumus divini
 muneris et honoris, quam (ut quod verum est fateamur)
 genitricem eam Dei esse et hominis? Infra hoc
 dicitur quidquid in ejus commendatione offertur. Si
 cœli reginam, si angelorum dominam, vel quodlibet
 aliud excellentissimum, tam ab humano corde quam
 ore excogitatum protuleris, non assurgat ad hunc
 superinducibilem honorem quo creditur et prædicatur
 Dei genitrix. His tandem de clibano dictis, par-
 rum pro materia, conferamus tamen adhuc clibano
 materiali, uterum Virginis et claustrum nostræ reli-
 gionis; in clibano etenim multa lignorum congeries
 succenditur et panis decoquitur; in claustro mul-
 tarum observantiarum disciplina tenetur, ut a cruditate
 veteris vitæ anima sæcularis, in soliditate veri
 amoris confirmetur; in virgine virtutum chorus
 adunatur, ut rex virtutum suscipiatur. Clibanus
 ardet igne materiali, claustrum fervet dilectione
 spiritali, Virgo æstuat amore speciali: totum operatur
 ignis in clibano, virtus charitatis in claustro;
 Spiritus sancti obumbratio vel Trinitatis sanctificatio
 in Virginis utero. Carbonum et cinerum reliquiis
 mundatur a coquente pavimento clibani, a superstitione
 inutili et cogitatione sæculari per rectorem simplicitas
 claustrum, a desiderio carnis invariabile propositum
 Virginis.

Temporalis vitæ subsidium paratur in clibano,
 æternitatis remedium in claustro, universalis
 redemptionis commercium in utero. Vapor ignis ac-
 census conservatur in clibano, fervor religionis in
 claustro, æternitatis amor in Virginis utero. Pasta
 mollis accedit ad clibanum, debilis anima ad clau-
 strum; caro passibilis non quidem aliunde accedit,
 sed de ipso et in ipso utero virginali concedit
 in Christum. Non sparsim seminatur, sed deponitur
 in clibano; non divisim sed conjunctim debet

servari ordo in claustro; non minutatim vel gutta-
 tim, sed totaliter ipsam divinitatem Verbi concipit
 sive parit virginum Virgo: pasta non informis,
 sed tornata et formata coquitur in clibano; ordo
 non sine regula, sed certa forma stabiliri debet in
 claustro; naturam humanam, non sine septiformis
 gratiæ acceptione concipit et edit Virgo; de panibus
 bene spirat clibanus, religio claustralis de virtutibus,
 pium exemplum præbet fidelibus sæcularibus,
 virtutes Virginis, odorem placabilem reddunt
 etiam angelicis stationibus; de pane clibani nutritur
 caro, de instructione claustrali anima, de fructu
 Virginis tota simul Ecclesia. Currant pauperes pro
 pane ad clibanum, humiles pro pietate ad claustrum,
 omnes homines pro communi salute ad Virginis
 templum. Huc usque detinuimus styllum, in assignanda
 comparatione clibani, claustrum et virginalis
 uteri

CAPUT XXII.

De pane friso in sartagine.

Clibani sudoribus facie adhuc madefacta sartaginis
 continuamus fricatram, utiles sed laboriosas
 vexationes, hac tamen una et præcipua consolatio-
 ne artus, ad subeundam sartagine lætiori studio
 opponimus, quia sine oleo similam in ea non friximus.
 Nam oleo conspersa simila et absque fermento in
 sartagine coquitur. Quid autem a facie olei non mollescit?
 Virtus lacessita [melius lassa] jamjam expirans olei
 beneficio reparatur, ulcera soventur, aspera leniuntur,
 amara dulcescunt, tenebræ rarescunt [/. clarescunt],
 arida liquescunt. Lignem torrentem, quomodo ferret
 sartago, si non perfunderetur oleo? certe cibum non
 coqueret, si arderet, si absque oleo carbones videret.
 Prius itaque sartago impinguetur oleo, et sic oleo litam
 laganam non consumet pœnaliter, sed coquet utiliter.
 Sed videndum quid sit sartago, intelligitur autem
 tripliciter. Nam crux Jesu sartago ferrea est, zelus
 quoque animarum salvandarum, in rectoribus sar-
 tago est, nihilominus et confessio peccatorum sive
 poenitentia, sartago ferrea est.

Sed utinam zeli sartago vel confessionis sic
 perfunderetur et impleretur oleo pietatis et pacis,
 quomodo superfusum redundavit in ipsis etiam
 persecutorum carbonibus oleum sartaginis Christi! Feni-
 que, attende supercrescens et effervens oleum
 Dominicæ crucis vel sartaginis. Pungebatur,
 impinguabatur, cruentabatur, crucifigebatur,
 flagellabatur, conspuebatur simila carnis Redemptoris
 in sartagine crucis, et quid ebulliebat nisi verbum
 patientiæ tanquam oleum oliivæ? Quo enim acris
 fremebat Judæorum quasi carbonum, sæviens
 flamma, eo unctuosius respergebat astantes bul-
 lientis olei unda. Aspice denique undam resilientem
 de sartagine, non præ impatientis murmurio, sed
 præ amanti desiderio. Pater, inquit, ignosce illis,
 quia nesciunt quid faciunt (Luc. XXIII, 34). Implorat
 hæc unda olei illuminationem, non infert excœca-
 tionem. Quasi autem elanguet ante passionem non

minus quidem amando, sed tamen minus propter A oleo et absque fermento, divides eam minutatim et
obstaculum carnis aperiendo oleum in corde Filii fundes super eam oleum (Lev. 11, 5, 6).

Movebatur quidem in sartagine, passionibus in-
flammatum, sed non amovebatur a charitate, dolo-
ribus exacerbatum. Simila quoque corporis immacu-
lata appendebatur in sartagine ferrea, videlicet
cruce dura et contumeliosa; sed superfuso oleo
ungebatur ne uteretur, quia plenitudine gratiæ
consolabatur ne in vindictam persecutorum irasce-
retur. Cum enim Christus moritur magis ungitur;
nam quo fortius premebatur, eo uberius oleum
sine amurca emungebatur, nec exsiccabatur humor
benedictionis, cum undique excandescbat furor
maledictionis. Unde patriarcha Jacob, expavens tam
furorem quam immanitatem sceleris Scribarum et
Pharisæorum, abominabatur persecutores Christi,
dicens: *Simeon et Levi fratres, vasa iniquitatis bel-
lantia, in consilium eorum non veniat anima mea et
in cœtu illorum non sit gloria mea, quia in furore
occiderunt virum et in voluntate suffoderunt murum,
maledictus furor eorum, quia pertinax, et indignatio
eorum quia dura (Gen. XLIX, 5). Per hos Scribæ et
Pharisæi intelliguntur, de Simeone enim Scribæ, de
Levi sacerdotes existunt. Hi sunt vasa iniquitatis
bellantia qui cogitaverunt iniquitates in corde (Psal.
CXXXIX, 3), dicentes: Tollamus eum de terra viven-
tium. Hi denique in furore suo occiderunt virum
tradentes et clamantes Pilato, ut crucifigeret eum,
et in voluntate injusta Judæi suffoderunt murum,
qui se opponebat pro domo Israel, et qui est nobis
turris fortitudinis a facie inimici. Furor eorum perti-
nax, et indignatio dura, quia Pilato judicante illum
dimitti, clamabant: Si hunc dimittis, non est amicus
Cæsaris; tolle, tolle, crucifige eum (Joan. XIX, 12).
Ecce carbones, ecce stridentes fuscinulæ prunas ad-
moventes et sartagine, scopulis linguarum male-
dicarum allidentes.*

Sed quid nihil proficiunt, imo deficiunt; non
effunditur in iræ commotione sartago, non turpem
sonum emittit comminationis, non arescit os ejus,
dilectionis exinanitione, non liquescit inimicorum
condemnatione. Flamma quidem vel Christi diligen-
tis vel populi persequentis, sed illius miserando,
istius occidendo, diffunditur super fornacem, cubitis
quadraginta novem (Dan. III, 47); sed intra sartagi-
nem velut in fornace Babylonio, ros descendit, et
extra solummodo debacchantes incendit, non con-
flatione puerorum se ulciscientium, sed justa et con-
suetâ ultione male agentium. Nam sicut vipera ge-
nitricis vitalia nascendo dirumpit, sic malitia
conscientiam de qua oritur, nunquam punire de-
sistit, et prius destruit locum nativitatis suæ, quam
inficiat innocentiam simplicitatis alienæ. Videamus
itaque jam quid lex loquatur de sartagine: Si
oblatio tua, inquit, furrit de sartagine similæ conspersæ

Sartagine diximus esse crucem, in qua similia
oleo conspersa decoquitur, cum Christus plenus
veritate et gratia pro nobis immolatur. Absque fer-
mento est similia, quia nulla macula originalis seu
actualis delicti in Christo est aliquando reperta.
Dinumeraverunt ossa ejus in sartagine frigentes
eum, ut a planta pedis usque ad verticem, nulla
pars corporis a pœna vacaret, quatenus totum le-
prosum nostrum in culpa et pœna, toto se leproso
in pœna sine culpa, sanaret. Divide minutatim,
modo clavos in pedibus, modo in manibus, modo
spineam coronam in capite, modo velamen in ocu-
lis, modo lanceam in latere, modo flagella et deau-
dationem totius corporis, modo in auribus verba im-
proprii revolvens, et funde super eam oleum, ut
passionibus ejus compatiaris, non ei aliquid confe-
rendo sed tuæ animæ vel fratribus pro quibus mor-
tuus est subveniendo. Nunquam ad sartagine vel
ad simillam quæ coquitur in sartagine, accedendum
sine oleo, quia nunquam sine devotionis compun-
ctione recogitari debet Christi passio. Super eam
funditur oleum, cum pauperibus Christi pro Christo
impenditur beneficium.

De hac sartagine dicitur Ezechieli prophete
(cap. IV, 31): *Sume tibi sartaginem ferream, et
pones eam murum ferreum inter te et civitatem; quæ
enim sumenda est nobis sartago ferrea, quæ disci-
plina Christi, quæ quamvis aliquantulum carnalitati
nostræ dura appareat, tamen apprehendenda et pœ-
nenda est inter nos et civitatem, ut hoc signo com-
muniti in frontibus, non pereamus cum civitate
sanguinum quæ occidit prophetas; sed cum Raab
salvemur a generatione pessima, appenso coccino
sanguinis agni in postibus sive in fenestra domus
(Jos. 11). Hoc signum namque exterminator angelus
reveretur, et non interdicat signatos Thau, qui por-
tat vas interfectionis et scriptorium ad renes suos
(Ezech. IX, 2). Hucusque de sartagine crucis; jam
videndum est de sartagine zeli. Dicit Gregorius nul-
lum Deo tale esse sacrificium, quale est zelus ani-
marum. Aptè autem zelus vocatur sartago, quia
sicut caro in sartagine ab humiditate sua desiccatur;
sic zelo sancto anima a superfluitatibus suæ car-
nality evacuatur. Sicut etiam cremium in frixorio
in se quidem arescit, sed aliis viscera suæ pinguedi-
nis tribuit; sic rectoris pia anima sibi austeriora
indicit, et subjectorum imbecillitatibus benigniora
et molliora indulget. Non enim querit quæ sua sunt,
sed quæ Jesu Christi (Philip. II, 21). Ait autem
Moyses in Levitico (cap. VI, 20), ut Aaron in die
unctionis suæ, decimam partem Ephæ offerat similæ
conspersæ oleo in sacrificio sempiterno, medium ejus
mane et medium vespere, quæ in sartagine, oleo
conspersa confrigetur, offerat autem sacerdos in odo-
rem suavissimum Domino, sacerdos qui patri succer-
serit, et tota cremabitur in altari. Hæc auctoritas
refertur et ad sartagine zeli. Ad crucem sic, dies*